do TRE-PR; Dr. Carlos Alberto Costa Ritzmann, diretor-executivo da EJE-PR e 

juiz membro da Corte do TRE-PR; e professora Sirley Machado Maciel, 

palestrante do instituto INTREPEDS.  

O evento contou com 83 (oitenta e três) participantes, além de 141 

(cento e quarenta e um) servidoras e servidores. 

A servidora Mary Natsue Ogawa, membro da Comissão, participou, 

por meio de áudios, do programa de rádio “Fala Paraná”, em que explanou 

sobre o tema da 20ª edição do Café Cultural e a relação desta temática com a 

participação da mulher na política e na sociedade.

[...]

(27/5/2020) teve a participação da servidora Eliane Bavaresco Volpato, mestre 

em Direito Constitucional e autora do livro “Candidaturas Laranjas” e foi 

mediada pelo Dr. Carlos Alberto Costa Ritzmann, diretor executivo da EJE-PR e 

juiz-membro da Corte do TRE-PR. Durante a transmissão foram totalizados 127 

(cento e vinte e sete) participantes. 

“Convenções, Registro e Efetivação das Candidaturas Femininas” 

(24/6/2020) contou com a participação da Dra. Paula Bernadelli, advogada, 

coordenadora da Associação Visibilidade Feminina e membro da Academia 

Brasileira de Direito Eleitoral e Político – Abradep, e da servidora Danielle

[...]

Cidade Morgado Maemura, Secretária Judiciária do TRE-PR. A live foi mediada 

pela Dra. Adriana Simette, presidente da Comissão de Estudos para 

Implementação do Projeto Mulheres na Política do TRE-PR e juíza da 174ª Zona 

Eleitoral de Curitiba. Durante a transmissão, esse evento contou com 106 

(cento e seis) participantes. 

“Mulheres em Campanha: revisando as regras da propaganda 

eleitoral” (12/8/2020), mediada pela Dra. Adriana Simette, já apresentada, 

teve a participação da Procuradora Regional Eleitoral do Paraná, Dra. Eloisa 

Helena Machado e da Dra.